§ 3.- Mas no se entiende que es defendido aquél cuyo defensor se infiere, sino el que requerido por el actor no ha de faltar a la defensa; y se considerará plena la defensa, si tampoco se rehusase el juicio, y se diese fianza de pagarse lo juzgado.

22.- PAULO; *Comentarios al Edicto, libro XII*.- Ha de saberse, pues, que este Edicto no tiene lugar de otro modo, que si hubiesen sido interrogados los amigos de aquél, si le defenderán; o si no hubiese nadie que pueda ser interrogado. Así, pues, no se entiende que el ausente es defendido, si el actor interpela voluntariamente, y nadie se ofreciera a la defensa; y esto conviene que se justifique con testigos.

§ 1.- Pues así como no quiere que estos sean perjudicados, tampoco permite que realicen un lucro.

§ 2.- Cuyo Edicto, dice Labeón, concierne también a los locos, a los infantes y a las ciudades.

23.- ULPIANO; *Comentarios al Edicto, libro XII*.- Dice el *Pretor*: «o porque estuviese preso, o porque no diera medio de litigar contra él»; con razón se añadió esta persona; porque podía suceder que alguno estuviese presente estando preso, habiendo sido llevado a prisión pública o privada; porque es cierto que también el que está en prisión, si es que no

qui in vinculis est si defendatur, cessat restitutio.

§ 1.- Is autem, qui apud hostes est, nihil per usum sibi adquirere potest, nec coeptam possessionem poterit implere, dum est apud hostes: hoc amplius nec postliminio reversus reciperabit per usum dominii acquisitionem.

§ 2.- Item ei, qui per captivitatem fundi possessionem vel usus fructus quasi possessionem amisit, succurrendum esse Papinianus ait, et fructus quoque medio tempore ab alio ex usu fructu perceptos debere captivo restitui aequum putat.

§ 3.- Hi plane, qui fuerunt in potestate captivi, usum adquirere possunt ex re peculiari: et aequum erit ex hac clausula praesentibus, id est qui non sunt in captivitate, subveniri, si cum non defenderentur usucatum quid sit. Sed et si dies actionis, quae adversus captivum competit, exierit, succurretur adversus eum.

§ 4.- Deinde adicit praetor: "Secumve agendi potestatem non faceret", ut si, dum hoc faciat, per usum adquisitio impleta vel quid ex supra scriptis contigit, restitutio concedatur: merito, nec enim sufficit semper in possessionem bonorum eius mitti, quia ea interdum species esse potest, ut in bonis latitantis mitti non possit aut non latitet: finge enim, dum advocationes postulat, diem exisse, vel dum alia mora iudicii contingit.

24.- PAULUS; *libro XII ad edictum*.- Sed et ad eos pertinet, qui conventi frustrantur et qualibet